
Edição 138
Sexta-Feira,

24 de Novembro de 2017
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Dr. Bruno Azeredo Gomes

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Osmar Caiana Vieira de Menezes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Pedro Henrique de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

PORTARIA N° 1087, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 21/11/2017, a Sra. Vânea Ferrei-
ra Torres Teixeira, CPF 048.992.346-03, do Cargo Comissionado de 
Superintendente de Assistência Farmacêutica - SEMUS, Ref. DAS II, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1088, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Isabella Willemen de Andrade, CPF 
163.033.357-30, para exercer o Cargo Comissionado de Coordena-
dor de Divisão de Unidades Básicas de Saúde - SEMUS, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:
 
 Nomear o Sr. Rafael Vicente Hentzy, CPF 129.091.207-67, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão de 
Vigilância Ambiental - SEMUS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1089, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-

PORTARIA N° 1090, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 06/11/2017, a Sra. Vânea Ferreira 
Torres Teixeira, CPF 048.992.346-03, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Gerente de Assistência Farmacêutica - SEMUS, Ref. DAS III, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA Nº 1091, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 
Determina a instauração de inquérito adminis-
trativo e nomeia a Comissão para apuração de 
supostas irregularidades no Processo Adminis-
trativo nº 22/2017 – Convite nº 05/2017 e dá ou-
tras providências.

 AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA, Prefeito Municipal, 
no uso das atribuições que lhe confere o ordenamento jurídico pá-
trio, com fulcro na Constituição da República Federativa do Brasil, 
Lei Orgânica Municipal e na Lei Municipal nº 150/1983 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de São Fidélis e,
 
 CONSIDERANDO as notícias veiculadas por determinados 
meios de comunicação do Município de São Fidélis no que tange a 
supostas denúncias oriundas do Processo Administrativo nº 22/2017;

 RESOLVE:
 
 Art. 1º - Determinar a instauração de inquérito administrati-
vo, através de processo disciplinar, para apuração de supostas irre-
gularidades no Processo Administrativo nº 22/2017 – Carta Convite nº 
05/2017.
 
 Art. 2º - O inquérito deverá estar concluído no prazo de 60 
(sessenta) dias, prorrogáveis sucessivamente, por períodos de 30 
(trinta) dias, no caso de força maior a juízo do Prefeito, até o máximo 
de 120 (cento e vinte) dias.

 Art. 3º - Para realizar a apuração dos fatos, fica nomeada a 
Comissão de Inquérito Administrativo, que será composta pelos se-
guintes servidores estáveis:
 
I – Milton Roberto Duarte Villela – Matrícula 4055/0  (Presidente);
II – Marcos Valério Gianes Salgado – Matrícula 4227/7;
III – Guilherme Emílio Afonso de Menezes – Matrícula 1073/1.

 Parágrafo único – A Comissão deverá apresentar ao Prefei-
to um relatório pormenorizado contendo todas as informações apura-
das e a competente conclusão, evidenciando qualquer irregularidade, 
principalmente as que configure ilícito penal.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDELIS - RJ, 
23 de novembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1092, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R E S O L V E:

 Conceder licença sem vencimento, na forma do Artigo 127 
da Lei Municipal nº 150/83, pelo período de 02 (dois) anos, a servido-
ra CYNTHIA MARIA DA SILVA BOTELHO, Cargo de Servente Esco-
lar, matrícula n° 4827/5, atendendo o seu requerimento protocolado 
nesta Prefeitura, sob o n.º 22117/2017, em 21/11/2017.

PORTARIA Nº 012/2017
                                                                                     

 A COMISSÃO DE IMPLEMENTAÇÃO E ACOMPANHA-
MENTO DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2017 DE SÃO FIDÉLIS, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE divulgar, com base no Decreto nº 3.545/2017, a homologação do 
resultado final do Processo Seletivo nº 001/2017, conforme anexos 
que seguem.

São Fidélis -RJ, 22 de novembro de 2017.

OSMAR CAIANA VIEIRA DE MENEZES 
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos

HENRIQUE SERRA DA SILVA
Gerente de Gestão de Pessoal 

da Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

BRUNA ARAÚJO SIQUEIRA 
Secretário Municipal de Saúde

ROSA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe de Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Saúde 

BRUNO AZEREDO GOMES
Procurador Geral do Município 

LUCIANA MOZER DA SILVA 
Advogada da Procuradoria Jurídica do Município.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

AVISO DE CANELAMENTO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO LICITATÓRIO DE CONCORRÊNCIA n.º 003/2017

 A Prefeitura Municipal de São Fidélis/RJ, no uso de suas atri-
buições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o 
CANCELAMENTO da licitação divulgada através do edital de CON-
CORRÊNCIA N.º 003/2017, tendo por objeto a contratação de empre-
sa especializada em manutenção preventiva e corretiva das instala-
ções e equipamentos das unidades escolares (Escolas e Creches) da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de São Fidélis/RJ.

São Fidélis/RJ, 24 de novembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara.
Prefeito Municipal.

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 23 de novembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 7

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 8

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 9

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 10

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 11

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 12

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 13

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 14

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 15

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 16

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 17

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 18

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 19

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 20

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 21

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 138
Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2017 D.O.E. 22

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA Nº 013/2017

                                                                                     
 A COMISSÃO DE IMPLEMENTAÇÃO E ACOMPANHA-
MENTO DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2017 DE SÃO FIDÉLIS, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE divulgar, com base no Decreto nº 3.545/2017, as datas para apre-
sentação dos documentos dos classificados no Processo Seletivo nº 
001/2017:

São Fidélis -RJ, 23 de novembro de 2017.

OSMAR CAIANA VIEIRA DE MENEZES 
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos

HENRIQUE SERRA DA SILVA
Gerente de Gestão de Pessoal 

da Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

BRUNA ARAÚJO SIQUEIRA 
Secretário Municipal de Saúde

ROSA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe de Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Saúde 

BRUNO AZEREDO GOMES
Procurador Geral do Município 

LUCIANA MOZER DA SILVA 
Advogada da Procuradoria Jurídica do Município.

Portaria SEMED nº 016/2017, de 24 de novembro de 2017.

Dispõe sobre critérios para a escolha de lotação temporá-
ria, de turmas nas Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino de São Fidélis-RJ para o ano letivo de 2018, de-
vido a absorção do 6º ano de escolaridade do Ensino Fun-
damental nessas Unidades, dos Professores Docentes I.

 A Secretária Municipal de Educação de São Fidélis-RJ no 
uso de suas atribuições legais e,

 Considerando a necessidade de definir procedimentos de 
controle dos recursos humanos disponíveis para assegurar o aten-
dimento da demanda educacional existentes na Rede Municipal de 
Ensino;

 Considerando o planejamento administrativo-pedagógico 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de São Fidélis re-
ferente ao funcionamento regular de suas Unidades Escolares;

 Considerando a lotação do servidor como ato discricionário 
da Administração Pública, sujeita a critérios de oportunidade e conve-
niência; 

 Considerando os Princípios Constitucionais da Transparên-
cia, Igualdade, Eficiência e Razoabilidade que norteiam os atos da 
Administração Pública, e

 Considerando que a lotação definitiva dos servidores so-
mente é efetivada mediante Concurso de Remoção;

 RESOLVE:

 Art. 1º Apresentar o processo para organizar a escolha dos 
professores Docentes I nas turmas das Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino que estarão absorvendo o 6º ano do Ensino Fun-
damental para o ano letivo de 2018, que será realizado em conformi-
dade com as normas estabelecidas na presente portaria.  

 Parágrafo Único: Caberá a SEMED, no uso de suas atri-
buições, fazer com que a escolha de turma ocorra de forma justa e 
coerente, atendendo às necessidades organizacionais da Unidade 
Escolar.

 Art. 2º Ficam definidos os critérios de escolha com base nos 
parágrafos abaixo:

§1º- Os professores farão a escolha tendo como base a data de posse 
no Município e em caso de empate será levada em consideração a 
classificação do Concurso de 2015 para a referida disciplina. O cri-
tério da classificação do concurso será utilizada apenas desta vez, 
pois as demais escolhas seguirão os critérios da Portaria de Escolha 
interna a cargo do Setor de Supervisão.

§2º- Os servidores que se encontram na ocupação de cargos de ges-
tão ou comissionados, não participarão de escolha de turmas.

§3º - Docentes readaptados com tempo determinado ou indetermina-
do e docentes com Licença Médica durante o período da escolha, não 
farão parte do processo. 

§4º - Os docentes permutados, em Licença Maternidade e em Licen-
ça Prêmio terão o direito de participar da escolha.

 Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos junto ao DIED 
– Departamento de Inspeção Escolar da Secretaria Municipal de Edu-
cação de São Fidélis.

 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário 

São Fidélis-RJ, 24 de novembro de 2017.

LIA MÁRCIA DE ALMEIDA FRANCO ALCÂNTARA
Secretária Municipal de Educação


